Neczey, adm. apost. Nitriensis in Cecoslovachia; Franciscus Rendeiro, ep. Algarbiensis in Lusitania; Andreas Sapelak, ep. tit. Sebastopolitanus in Thracia; Petrus van Lierde, ep. vie. generalis pro Civitate Vaticana.

Durante hac congregatione, ut heri dictum est, fiet suffragatio circa rationem suffragandi schema *de Ecclesia*. Em.mus moderator, tempore quod sibi opportunum visum fuerit, proponet suffragationem, quam heri explicavi, et responsio erit tantum per *placet* et *non placet*. Gratias.

PATRUM ORATIONES

(*De Ecclesia*, cap. VII)

1

EM.MUS P. D. LEO JOSEPH CARD. SUENENS

Archiepiscopus Mechliniensis-Bruxellensis

Venerabiles Patres,

Concilium nostrum, utpote pastorale, in suas partes etiam dogmaticas considerare debet infiuxum pastorate, quad etiam valet in praesenti capite ubi de Ecclesia caelesti.¹

Ecclesia hie in terris² unum tantum intendit: sanctos generare. Ad suos filios vero in requirenda sanctitate stimulandos, Ecclesia interdum ad novas canonizationes procedit, *ut*³ ptae oculis totius populi Dei praebentur vitae authentice christiana exempla quae ad imitandum proponuntur. Quae exempla maximae efficacitatis erunt maximeque ad imitationem trahent si desumuntur ex omnibus categoriis fidelium, tam laicorum quam religiosorum, ex omnibus etiam nationibus, ex diversis vitae conditionibus, « *de taus les milieux de vie* ».⁴ Si vero cananizationes *historice*⁵ proclamatas inspicimus, *apparet disproportionia maxima inter categorias et inter natianes*.⁶ Sancti-nan-martyres ...⁷ inde ab initia saec. xvrn usque hadie pertinent ad mundum religiosorum *et reliquiasarum*⁸ in propartione B5 per centum. Ex alia parte, ...⁹ tres natianes *Europae*¹⁰ simul sumptae habent 90 per centum cananizatorum.

Utique omnes toto corde gaudemus de praeclara supernaturali fecunditate ordinum religiosorum necnon de mirabili christiana vitalitate qua in tali vel tali natione sanctitatis flares tam abunde generantur....¹¹ Sed alia est quaestia nostra examinanda...¹² Ecclesiae...¹³ est omnibus fidelibus - quicumque sint, ubicumque vivant - exempla praponere quae vere eos allicere possunt; quad evidenter requirit exempla illa desumi, in quantum fieri patest, ex diversis natianibus necnon ex variis vitae generibus.

Videtur nos talem vere pastoralem finem prosequi non posse nisi ...¹⁴ emendando inquisitionis modum actualiter habitum ad canonizationes proclamandas.

Ut paucis dicamus, tria *animadvertisimus*¹⁵: ille procedendi modus nimis lente progreditur; - nimis est onerosus; - tandem nimia centralizatione patitur...¹⁶

I. *Nimis lente* ...¹⁷ Utique non desunt quaedam exceptiones. Attamen canonizatio generaliter locum non habet nisi valde post sancti mortem et propterea fructus ...¹⁸ istius publicae declarationis magna pro parte minuuntur...¹⁹

II. *Nimis lente et nimis onerosae*.²⁰ Nemo hoc ignorat. Magnae expensae exiguntur ut fiant hodiernae inquisitiones. Quod nullomodo mirandum est. Quia processus terminum non obtinet nisi post quinquaginta, octoginta et saepius centum et amplius annos, fere semper necesse est quandam religiosam familiam onera assumere et continuatae sollicitudinis et impensarum quae exiguntur. Facile exinde intelligimus paucos laicos ad altarium honores elevari necnon minimum esse inter sanctos canonizatos numerum presbyterorum ad clerum dioecesanum pertinentium. Nonne dolendum esset si, *etiam pro minima parte*,²¹ inopia pecuniae impedimentum ad canonizationem obtinendam consti-tueret?

III. *Tandem, nimia centralizatione patitur procedura* ...²² Etenim, absoluto processu apostolico Ordinario loci commisso, vi regularum ...²³ omnes sequentes partes *Romae* habentur. Exinde sequuntur luctuosae illae dilationes et expensae *maiores*,²⁴ de quibus iam verbum fecimus.

Concludendo,²⁵ ad concretam quamdam propositionem deveniamus.

Possetne examen processuum ad beatificationem ducentium - exclusis ergo canonizationibus et semper, ut patet, supposita approbatione Summi Pontificis - , possetne examen²⁶ conferentiis episcopalibus, v. g.²⁷ committi? Quae conferentiae specialem commissionem instituerent, cuius membra ita eligerentur ut possint totum populum christianum, laicatum etiam, repraesentare.

Tali procedendi modo, a nimia centralizatione liberato, obtineremus laboris progressionem velociorem *et meliorem distributionem*.²⁸ Tali-ter etiam maioris ponderis fieret testimonium beatificatione praestitum quia indoli cuiusque populi magis proximum. In nostra propositione, canonizatio a Summo Pontifice reservaretur illis beatis quorum fama sanctitatis ...²⁹ fines suae patriae *transgrederetur*^ρ ita ut calendario Ec-clesiae universalis ascribi possint. Beati vero in calendario *particulari*³¹ talis vel talium nationum *inscriberentur*.³²

Hoc vel simili modo, unio Ecclesiae terrestris cum Ecclesia caelesti,

*de quo in capite nostro, iam visibiliter maxima apparebit in Ecclesia
in sua vera catholicitate.*³³ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Unanimo Patrum consensu intendit hodiernum Concilium pastorales aspectus evolvere in suis etiam dogmaticis partibus. Momentosum proinde videtur et caput « de sanctis » sub hoc pastorali respectu considerare. ² deest. ³ Taliter. ⁴ deest. ⁵ de facto. ⁶ facile detegimus non negandam inaequalitatem admissam fuisse: quibusdam fidelium das-sibus manifeste favent, quibusdam etiam nationibus. ⁷ canonizati. ⁸ deest. ⁹ si inspicimus nationes. ¹⁰ deest. ¹¹ Quis de hoc dubitare potest? ¹² Oportet nos etiam consideremus innumerabilem illam *fidelium* multitudinem qui *in universo mundo* degunt et qui sanctificationem suam prosequi debent in suo proprio vitae medio. Et illi omnes ad summam sanctitatem vocantur. Non-nulli eorum ceteroquin ad admirabilem sanctitatem perveniunt. ¹³ proinde. ¹⁴ r:ecognoscendo. ¹⁵ animadvertemus. ¹⁶ Quod breviter explicamus. ¹⁷ progrediuntur canonizationes. ¹⁸ effectus. ¹⁹ Tali proclamatione mo-vetur ipsa religiosa familia ad quam pertinebat novus sanctus, nova sancta. Plebs christiana vero ex tali eventu quasi nullam utilitatem, nullum fructum cepit, quia quocumque valore iam destituitur tam longinquum testimonium. Valde optandum est canonizationem tune haberi, in quantum prudenter fieri potest, quando mirae illius vitae memoria adhuc clara, adhuc vivida servatur. ²⁰ Nimis onerosae sunt canonizationes. ²¹ sola. ²² adhibenda. ²³ de facto impositarum. ²⁴ deest. ²⁵ Quibus expositis. ²⁶ deest. ²⁷ deest. ²⁸ expensaeque minores fierent. ²⁹ et veneratio fidelium. ³⁰ transgredierentur. ³¹ Ec-desiae particularis. ³² ponerentur. ³³ deest.

2

Exe.Mus P. D. ALFREDUS ANCEL
Episcopus tit. lvfyrinensis, aux. Lugdunensis

Venerabiles Patres,

Mihi omnino placet textus qualis proponitur. Unde nullam partem eius *reiiciam, sed iis quae heri tam praecclare iam dicta sunt alia quae-dam addere volo, ne forte textus noster*¹ a quibusdam mancus iudicetur et quidem in re sat gravi.

Etenim indoles eschatologica vocationis nostrae non tantum mani-festatur in pugna exercenda contra _insidias diaboli, in su:fferendis pas-sionibus huius temporis, aut in vigilantia servanda ut in die mortis parati inveniamur, sed etiam, et quidem quotidie, in omnibus operi-bus nostris manifestari oportet, duplii praesertim modo.

Primo modo, fide, spe et caritate quasi premimur ad diligentiores

actvitatem. Labores enim et omnes activitates huius temporis non solum habent suum proprium valorem sub respectu humano et terrestri, sed etiam, dummodo sub influxu caritatis exerceantur, valorem aeternum prae se ferunt. Unde nullo modo religio tanquam « plebis opium », ut aiunt,² improbanda est, sed e contra maxime homines impellit, ut suas faciant omnes curas huius saeculi, et hoc quidem in omni campo activitatis humanae sive individualis et familiaris, sive socialis oeconomiae aut politieae.

Proinde qui, sub praetextu vitae aeternae adipiscendae, has curas terrenas negligeret, tanquam « servus piger et inutilis » a vita aeterna removeretur. Qui autem, sub influxu caritatis, se totum ad servitium fratrum suorum vitam suam dedicaverit, bane laudem a Domino merabitur audire: « Quia in modio fuisti fidelis supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui ». Dixit etiam Apocalypsis: « Opera illorum sequuntur illos ».

Secundo modo, indeoles eschatologica vocationis nostrae nobis purificationem et libertatem praebet in omni activitate terrestri. Non habentes hie manentem civitatem sed futuram inquirentes, ita nos operibus terrenis dedicamus ut nunquam istorum servi efficiamur. Ita, mihi videtur, interpretari debemus verba Pauli ad Corinthios scribentis: « Tempus breve est; reliquum est ut qui habent uxores tanquam non habentes sint... », et reliqua huius textus quern memoria tenetis. Tamen finem eiusdem recolam: « qui utuntur hoc mundo, ait apostolus, tanquam non utantur, praeterit etenim figura huius mundi »...³

Non ita loquitur Paulus ut hominibus suadeat negligentiam in amore uxoris suae, cum dixerit: « Viri, diligite uxores vestras, sieut Christus dilexit Ecclesiam », sed illum suadet amorem, qui filios Dei decet, in omni puritate et libertate. Beata mulier, quae ita a viro suo diligitur, atque beati homines, si omnes qui rebus socialibus, oeconomicis aut politicis praesunt, bane indolem eschatologicam vocationis suae cognovissent.

Neque agitur hie de simplici exhortatione morali aut spirituali, sed de exigentia in ipsa doctrina fundata.

Unde mihi videretur necessarium introducere in nostrum textum aliqua, quae melius omnibus patefacerent plenitudinem indolis eschatologicae vocationis nostrae.

Emendationem autem secretariatu tradam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ reicere volo, sed unice aliquam additionem proponam, ne forte. ² ut quidam dixerunt. ³ (1 Cor. 7, 29-31).

Emendatio proposita:

N. 48, lin. 13: «Eadem autem caritate urgemur, ut nosmetipsos tradamus servitio fratrum nostrorum in omni campo activitatis humanae sive individualis aut familiaris sive socialis, oeconomicae aut politicae. Ita non tanquam pigri a Domino reiiciemur, sed potius tanquam servi fideles in gaudium eius admitemur. Rebus autem huius mundi intenti, puri et liberi manebimus, quia, non habentes hie manentem civitatem, sed futuram inquiramus, ita labori nostro dedicabimur, ut semper et in omnibus unice in caritate vivere poterimus. Sic armatura Dei induit, fortes stabimus adversus insidias diaboli et resistemus in die malo. Quinimmo et in aerumnis et tribulationibus semper magis vivemus ei qui pro nobis mortuus est et resurrexit (cf. 2 Car. 5, 15). Cum vero nesciamus ... (ut lin. 18 a).

3

Exe.Mus P. D. BLASIUS D'AGOSTINO

Episcopus Vallensis in Lucania

Venerabiles Patres,

Caput de quo discussio *per meam interventionem hodie concluditur*,¹ argumenta maximi momenti amplectitur et quae temporibus nostris valde commentanda sunt.

1. Nobis notum est quod naturalismum modernum Deum et spiritum *non agnoscent*,² vitam aeternam non tantum in dubio ponit, sed expresse *negat*.³

His laetalibus negationibus positis, quae procul dubio vitam bene ordinatam mortificant, oportet quod supremae fidei veritates modo claro ac inaequivocabili hodiernis hominibus proponantur et praesertim doctrina « de novissimis », in hodierna praedicatione fere omnino in obliuione posita.

Textus capitinis de quo agitur, expressiones habet quae optime ad aedificationem spiritualem praestantur, speciatim propter pios fideles, sed solemnem declarationem circa supremas fidei veritates non affert, quibus aetas nostra maxime indiget ut ad integrum vitam christianam agendum redire possit. Pastoralis Concilii indoles *utique*⁴ veritatis vim mortificare non debet.

In cap. VII de indole eschatologica vocationis nostrae utique loquitur, sed hodierno mundo revocare oportet quod ad sanctificationem omnes tenentur quia per sanctificationem tantum ab omnibus vitae aeternae consecutio fit.

Rodie magna sollicitudo de temporalibus negotiationibus, fere nulla de thesauris caelestibus postulatio!...

Ergo, meo humillimo iudicio, sanctificationem nostram consumma-

turam esse in vita aeterna adfiri.mare non sufficit, sed proponere oportet quod sancti.catio personalis conditio est sine qua non ut ad vitam aeternam ab omnibus perveniatur.

2. In capite de quo agitur, qua ratione mentio non fit de cultu defunctorum et de purgatorio?... In n. 49, timida expressio adest, i. e.: « alii hac vita functi purificantur... ». Sed non sufficit. Omnino nota est quaenam sit doctrina aliquorum nostrorum fratrum separatorum circa hanc veritatem. Oportet ergo ut veritas nostra dare *adfirmetur*.⁵

3. Iuxta sensum Patrum qui hoc caput in commissione exaraverunt, doctrina de novissimis ad considerationem modernorum proponere optatur, sed ne verbum quidem de finali sanctione, i. e. de aeterna damnatione quae « inferno » expiatur.

In nostra aetate, quae quam pluribus delictis sive privatis sive publicis opprimitur, non tantum misericordiam Dei sed etiam Iudicis aeterni iustitia revocare valde salutare est. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ fit. ² negans. ³ reiicit. ⁴ deest.

⁵ declaretur.

Moderator: Transitus fit ad disceptationem de cap. VIII, i. e. «De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae». Velit exc.mus D. Mauritius Roy legere relationem circa idem caput.

Exe.Mus P. D. MAURITIUS ROY

Archiepiscopus Quebecensis

RELATIO INTRODUCTIVA
SUPER CAP. VIII scHEMATis DE EccLESIA
DEB. MARIA VIRGINE DEIPARA
IN MYSTERIO CHRISTI ET EccLESIAE

Venerabiles Patres,

1. Aliquid imprimis dicendum circa insertionem expositionis DE BEATA in complexu Constitutionis DE ECCLESIA.

Ratio fuit quod haec Constitutio est thema principale Concilii Vaticani II, et simul quod B. Virgo intrinsecus cum mysterio Ecclesiae connectitur.

Ex altera parte autem, ad hanc connexionem explicandam, necesse est ut ex professo consideretur munus Deiparae in ipso mysterio Verbi Incarnati. Sed sub hoc aspectu expositio mariologica tractationem de Ecclesia *excedit*. Quapropter nonnisi in fine schematis poni potuit et

simul ultra strictos eius limites extendi debuit, ut de B. Virgine conspectus generalis, sufficenter in fide fundatus, haberetur. Quapropter ut titulus signanter ponitur: De Virgine Deipara *in mysterio Christi* et Ecclesiae. Ita simul datur intelligere quod cum hac theologia mariali ad aliquod culmen pervenimus.

Exinde autem minime sequitur quod Concilium determinatam solutionem imponat controversiae inter sic dictas tendentias *Christotypicam* et *Ecclesiotypicam* de figura Mariae. Absoluto sensu typus omnis perfectionis est Christus, cui Maria singulari modo conformatur, ita ut ipsa, secundum iam antiquam traditionem, Typus Ecclesiae vocari potuerit. Christotypica et Ecclesiotypica interpretatio se invicem nullo modo excludunt, sed compleunt.

Concilium vero, secundum universalem suam methodum, in controversias inter catholicos theologos non intrat, sed ubique placita fundamentalia doctrinae catholicae fidelibus exponit, circa quam omnes omnino Patres concordant, ut exinde tum praedicatio pastoralis solide fulciatur, tum pietas populi christiani enixe foveatur.

Utrumque autem melius obtinebitur, si intelligentia fidei et devotione potius quaeruntur in profundiore penetratione altissimi mysterii, quam in mera superficiali extensione et multiplicatione variorum titulorum.

Concilium hoc suum intentum in *Prooemio* lucido modo exprimit, quando utens verbis S. P. PAULI VI declarat se loqui de « Illa quae in Sancta Ecclesia locum occupat post Christum altissimum nobisque maxime propinquum ».

2. *Prima Pars* expositionis agit de munere B. Virginis in oeconomia salutis secundum placita *S. Scripturae* et *Traditionis*. S. Pagina autem legitur, ut oportet et apud catholicos inconcussum est, sub lumine completae revelationis et expositionis Ss. Patrum et Magisterii ecclesiastici.

Traditio autem ordinem sequitur, qui in ipsis sacris libris observatur allatis verbis quae dignitatem Deiparae ostendunt, sed non negligendo illos textus qui, sicut plures non catholici putant, aliquam difficultatem prae se ferre videntur: ita sinceritas theologica ubique apparebit.

Post praeparationem Veteris Testamenti extollitur praesertim significatio annuntiationis angelicae, in qua Maria libero suo consensu in fide et actuosa caritate munus divinae maternitatis accepit, cuius beneficium super omnes homines redundabit. Hoc est absque dubio princeps fundamentum totius mariologie, ut apud omnes, etiam apud Orientales, qui Theotokon maximo honore colunt, in confessu est.

In eodem contextu enuntiatur ad modum antiquorum Patrum quod B. Virgo in oeconomia salutis ut « nova Heva », « causa salutis » et « mater viventium » apparent.

In huius expositionis decursu inseruntur duo dogmata, a Romanis Pontificibus solemniter definita, scilicet Immaculata Conceptio et Assumptio. Utriusque autem privilegii ostenditur indoles salutifera pro omnibus christianis. Immaculata et pura inde a primo instante suae conceptionis, ex virtute Christi, omne peccatum devincit et in sua adhaesione ad divinum nuntium nullam omnino patitur retardationem. Similiter, expleto terrestris vitae cursu, corpore et anima ad coelestem gloriam assumpta et tanquam omnium Regina a Domino exaltata, spem christianorum ad beatam consummationem fortiter erigit. Veritates autem illae ipsis verbis in definitione pontificia adhibitis proclamantur.

Hoc generali modo procedendi ex ipsa Scriptura et antiqua Traditione praecavetur omnis instantia, quasi de inventis pure humanis ageatur, ut timent plures ex fratribus seiunctis, quibus potius praebemus claram singulorum dogmatum explanationem. Ita scilicet in textu loqui conamur, ut omnes intelligere valeant, et difficultatibus illusoriis a consensu non impedianter.

3. *Secunda Pars* capitatis agit directe *de relatione B. Virginis ad Ecclesiam*, et imprimis insistit super *cooperationem* B. Virginis ad salvatorem universalem, in consensu initiali ad incarnationem Redemptoris, in oblatione sacrificii in cruce peracta, et in perpetua intercessione caelesti. In illo contextu citatur, praeter alias titulos, etiam appellatio *Mediatricis*, quod tamen pluribus membris Commissionis non placuit; ha autem explicatur ut exinde excellentia unici Mediatoris nullo modo offidatur.

Deinde explanatur quomodo Maria, Virgo et Mater, merito agnoscitur ut *typus Ecclesiae*, quae et ipsa virginaliter et maternaliter ad salutem omnium operatur. Hoc placitum certe speciale habet momentum, siquidem Concilium praecipue occupatur de variis et altissimis aspectibus mysterii de Ecclesia, mundo hodierno ad salutem et gaudium proponendi.

Inde B. Virgo, Mater omnium hominum, iure et exemplum omnium virtutum consideratur, non solum admirandum, sed a cunctis data opera imitandum.

4. *Tertia Pars* Decreti directe agit de applicatione practica doctrinae ad *cultum* et *praedicationem*. Hoc modo Concilium praeoccupationem suam pastoralem aperte manifestat, ut scilicet devotio erga B. Virginem neque haesitatione pusillanimi retardetur, neque in excessum imaginativum prorumpat, sed e contra magnopere iuvetur, ubi necesse fuerit purificetur, et semper et ubique intensificetur. Ad hunc finem obtinendum efficax adiumentum exspectamus ex parte concionatorum, quos ad praescriptiones Magisterii sedulo obsequendas exhortamur.

Clauditur denique expositio cum descriptione Mariae tanquam *signi*

certae spei et solatii pro Populo Dei inter diras tribulationes peregrinante.

Speramus autem ut, opitulante B. Virgine, omnes christiani, etiam non-catholici, ad optatam pacem in Christo perveniant. Immo liceat exprimere votum ut cuncti Patres atque theologi, circa laudes Virginis apto et alto modo celebrandas, ad « concordiam », id est ad unitatem mends et cordis sine mora pertingant, ita ut a nostra unanimitate ad totum populum catholicum omnesque christianos redundet una intentio fidei ac devotionis; nosque duce B. Maria exemplum praebeamus humiliis, generosae et totalis acceptationis erga mysterium Christi, qui per Virginem in Ecclesia ad nos condescendit. Consentientes in doctrina et caritate conglutinati, una voce beatam Earn dicamus cum omnibus generationibus, quia

trum iam dirempta est. Quapropter ea tantum nunc vobis reverenter subiicio quae ad tractationem de B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae perficiendam, utilitatem aliquam afferre possunt.

1. *Sub n. 52, pag. 197, linn. 22 ss.*, haec de Maria Sanctissima scripta invenimus: « A Filio suo sublimiore modo redempta eique arcto et indissolubili vinculo unita, hoc summo munere ac dignitate ditatur ut sit Genetrix Dei Filii etc.... ».

Pluries conatus sum intelligere quid his verbis significetur, sed pervenire non valui ad claritatem. Nam supra optime asseritur Virginem Mariam veram Matrem Dei ac Redemptoris agnoscere et honorari, quia Verbum Dei corde et opere suscepit et vitam mundo protulit.

Quanam ratione postquam dictum est: a Filio suo sublimiore modo redemptam eique arcto vinculo unitam esse, additur: «hoc summo munere ac dignitate *ditatur* ut sit Genetrix Dei Filii »? Quid est istud summum munus et quaenam ista dignitas quibus B. Maria Virgo *ditatur* ut sit - nempe ut fiat - Genetrix Dei Filii?

Profecto sermo est saltem perobscurus. .

2. *In fine eiusdem paginae* et initio subsequentis, Maria dicitur: « simul cum omnibus salvandis in stirpe Adam inveniri coniuncta, immo etc.... ».

Huiusmodi *coniunctio*, prout exprimitur in textu, non est propria Mariae Virginis, cum tribui possit omnibus Adae filiis.

Nonne etiam nos coniungimur, quodammodo, cum omnibus salvandis in stirpe progenitoris?

3. *Sub n. 43, ...¹* diligenter recensentur quae ad B. Mariam Virginem spectant *tum*² in vaticiniis *et figuris*³ Veteris Testamenti tum in historia Novi Testamenti a Mariae Virginis Annuntiatione usque ad descensum Spiritus Sancti in coenaculo.

Consociatio vero Mariae, ex Dei voluntate, cum Iesu in generis humani redemptione, quae in schemate consociatio dicitur, nimis - *ut mihi videtur*,⁴ extenuatur.

In ista sane consociatione Beatissimae Mariae pars prima et praecipua in textu tribuitur, sed id minime sufficit ad ipsius operam in humana Redemptione collustrandam. Etenim Deus potuisse genus humanum alia via, quam per Virginem Mariam, in gratiam suam restituere, sed admirabili Dei bonitati et infinitae eius sapientiae placuit ut aeternam salutem haberemus per Mariam; quae non solum sensit se Matrem esse divini Redemptoris, sed Verbi divini salutiferae incarnationi assensum suum, totius generis humani libere praebuit. Ne vos pigeat, venerabiles Patres, de hac iucunda veritate, maximi momenti, sapientissimum Leonem XIII parumper audire.

« Filius Dei aeternus - inquit - quum ad hominis redemptionem et decus, hominis naturam vellet suscipere, eaque se mysticum quoddam cum universo humano genere initurus esset connubium, non id ante perfecit quam liberrima consensio accessisset designatae Mattis, quae ipsius generis humani personam quodammodo *gerebat*⁵ » ...⁶

Ex hoc perspicuo et gravi testimonio facile ac certe colligi potest quid ac quantum Maria Sanctissima in generis humani redemptionem per Iesum Christum, efficaciter contulerit.

4. Ratio potissima, ob quam ex animo vereque B. Virginem Mariam appellamus Matrem nostram, in textu nullo modo declarari mihi, et sine dubio multis aliis Patribus, displicet; propterea eam paucis nunc expono.

Maria genuit Iesum Christum, qui qua homo concretum corpus habuit ut ceteri homines: qua vero generis humani Salvator, nactus est spirituale quoddam corpus, seu mysticum quod est societas eorum qui in Christum credunt ...⁷. « Multi unum corpus sumus in Christo », *ut docet S. Paulus*.⁸ Atqui B.ma Virgo, ut *affirmat*⁹ S. Pius X, non concepit aeternum Dei Filium ideo tantum ut fieret homo, humnam ex ea assumens naturam; verum etiam ut, per naturam ex ea assumptam, fieret Redemptor noster.

Quamobrem Angelus pastoribus dixit: « Natus est vobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus ».

Proinde habens Maria in utero Salvatorem, did vere potest etiam illos omnes gessisse, quorum vita continebatur in vita Salvatoris.

Universi ergo, quotquot cum Christo iungimur, quique, ut ait apostolus ...¹⁰, « membra sumus corporis eius, de carne eius et de ossibus eius » de Mariae utero egressi sumus.

Unde spirituali quidem ratione ac mystica, eaque verissima, et Mariae filii nos dicimur et ipsa omnium nostrum vera mater est...¹¹

5. *et ultimo.* Titulus autem *Mediatricis*, « quo B. Maria Virgo, praeterquam aliis - ut legimus initio pag. 203 - in Ecclesia condecorari consuevit », *ita*¹² summo gaudio animum meum et plurimorum Patrum replet.

Profecto hie titulus est quam maxime divulgatus inter catholicos et acceptissimus ubique terrarum. Propterea censeo rationem qua haec Mariae appellatio comprobatur et firmum fundamentum quo innititur explicanda esse, ne acatholici non pauci, praesertim Protestantes, nos reprobent quasi nihil faciamus monitum S. Pauli « unum esse Mediatrix Dei et hominum hominem Christum Iesum, qui dedit redemptions semetipsum pro omnibus »...¹³

Nihil enim prohibet - ait S. Thomas - aliquos alias secundum

quid mediatores esse inter Deum et homines, prout scil. cooperantur ad unionem hominis cum Deo dispositive et ministerialiter.

Maria igitur, utpote Mater Dei et mater nostra, dignissima est quae habeatur et vocetur *ad Mediatorem Mediatrix*: Christus est Mediator absolute necessarius, Maria est mediatrix dependenter a Christo, et id ex peculiari Dei voluntate.

Verba autem S. Pauli minime obstan^L Nemo enim putaverit p^{rae}ceptum dominicum: «unus est magister vester Christus», et laudem Ecclesiae ad Deum: «Tu solus sanctus», vetare quominus alii nominentur magistri (certo multo Christo inferiores) et alii appellantur sancti, quia a Deo per Christum sanctificati.

Interventum claudens, humiliter propono ut p^{raes}sens schema emendetur, p^{raes}ertim perficiatur et compleatur. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ satis. ² deest. ³ deest. ⁴ deest.
⁵ agebat. ⁶ LEO XIII, Enc. Litt. *Octobre mense adventante*, 22 sept. 1891:
ASS., 24, pp. 196 s. - Cf. etiam S. Thom. (III, q. 30, a. 1): «Per annuntiationem expetebatur consensus Virginis, loco totius humanae naturae». ⁷ seu
Ecclesia. ⁸ (*Rom. 12, 5*). ⁹ docet. ¹⁰ (*Eph. 5, 30*). ¹¹ ct S. Prus X,
Enc. Litt. *Ad diem illum*, 11 febr. 1904: A.S.S., 36, pp. 452 s. ¹² deest.
¹³ (*1 Tim. 2, 5-6*).

5

EM.MUS P. D. STEPHANUS CARD. WYSZYNSKI

Archiepiscopus Gnesnensis et Varsaviensis

Nomine omnium 70 episcoporum Poloniae propono *vota*, quae attingent caput «De B. Maria Virgine Deipara in mysterio Christi et Ecclesiae».

In Litteris Encyclicis *Ecclesiam Suam*, Summus Pontifex Paulus VI optime notat eximiam *missionem educativam*, quae competit B.mae Mariae Virgini. «Ad eandem supplices convertimus oculos tamquam ad amantissimam vivendi *Magistrum*». In eadem B.ma Virgine Summus Pontifex laudat «absolutissimum christianaee perfectionis exemplum, germanarum virtutum speculum, humanae naturae prodigale specimen».

Iuxta mentem supra nominatae epistulae encyclicae episcopi Poloniae Summo Pontifici supplices miserunt libellos, in quibus vota ac desideria Papae complentur, quia in hisce libellis nihil maius, nihil ardentius petitur, quam ut agnoscatur maternitas Mariae spiritualis relate ad genus humanum eiusque salutifera ac benefica cura in omnibus, quae respiciunt religionis cultum ac mores.

Nota maternitatis Mariae indicat eius eximum gradum dignitatis, tributum in sessione II Concilii Vaticanii B.mae Virginis tamquam *Matri Ecclesiae*.

Non aliter Summus Pontifex in Allocutione Sua sub fine sessionis II ostendit, quaenam sint eius vota et desideria exoptata: « Speramus denique eandem Synodus quaestionem de schemate circa B. Mariam Virginem optimam, quae possit, habituram esse enodationem, ita scil., ut uno consensu et summa pietate agnoscatur locus longe praestantissimus - qui Mattis Dei est proprius in Sancta Ecclesia..., locum dicimus post Christum altissimum nobisque maxime propinquum, ita ut nomine « Mattis Ecclesiae » eam possimus ornare, idque in eius honorem cedat in nostrumque solacium »...¹

Nota universalis maternitatis Mariae est *punctum saliens* totius doctrinae catholicae, egregie illustratae ac robورatae enuntiationibus Summorum Pontificum, qui supremi magisterii Ecclesiae sunt vindices authentici.

In memoriam revocamus pretiosa documenta recentium Romanorum Pontificum, qui maxima pietate erga Ss.mam Virginem inspirati, duce Leone XIII, usque in nostros dies, nos edocuerunt de authentica doctrina catholica, locis biblicis confirmata ac robo.rata necnon tradizione fideliter custodita, quae indicat singularem B.mae Virginis dignitatem. Maxime cultui B. Mariae Virginis fovendo contribuerunt quoque textus liturgiae, ab antiquis traditae...²

Hisce et aliis documentis, ex doctrina Ecclesiae excerptis, nisi, implorare statuimus in Memoriali nostro, Summo Pontifici tradito, ut supradictae opinioni, tam universae, Mariam esse « Matrem Ecclesiae », dare velit sanctionem practicam et pastoralem, ita ut Ipse infallibili declaratione Sua traderet maternitati Mariae fideles universes seu Ecclesiam totumque humanum genus - sub eius praesidium.

Res esset de actu publico, quo - primum - omnes episcopi, uniti cum Capite Ecclesiae seu Supremo Pastore, in aula conciliari B. Mariae Virginis committerent Ecclesiam; deinde huiusmodi actus consecrationis repetendus esset in omnibus dioecesis mundi...³

Finis huius consecrationis Ecclesiae et mundi universi maternae protectioni Mariae est:

a) professio fidei et intercessione singulari Mariae qua Matris Dei, atque

b) modus orationis qua impetrare ab ea volumus:

1. plenam integrumque libertatem pro cultu religionis necnon pro defendendis moribus christianis; sarta tectaque volumus iura. Ecclesiae Christi, inter quae respectu debito observentur omnes religionis

fovendae modi, neque despiciantur mores christiani iuxta dignitatem naturae humanae a Christo redemptae atque iure naturali custoditae;

2. auxilium in promovenda causa primi ordinis, quae est unitas totius humanitatis, quae se dicit et habet christianam, nempe ut fautores Christi constituant quamprimum « unum ovile sub uno Pastore »?

3. ut inter omnes huius terrae nationes regnet pax, ita ut gentes auferant quodcumque malum atque collaborent fovendae pacem Dei.

Memoriale, quod episcopi Poloniae Summo Po.nifici dederunt, non est singulare. Similia petunt episcopi Brasiliae et Belgii.

Memoriale ducitur a solidis principiis doctrinae necnon ab experientia cotidiana pastorali.

In componendo Memoriali statuete voluimus convictionem nostram atque spem fore, ut ope exoptatae consecrationis marianae obtineatur victoria, cooperante B.ma Virgine Maria, quae est Mater Christi et qualis in opere Redemptionis generis humani quam maximam habet patternum, id quod nos ...⁴ in recitanda oratione secreta de B. Maria Virgine

in S. Missae Sacrificio alte profitemur hisce verbis: « *hostias placationis* pro religionis christiana triumpho offerimus... quae ut nobis proficiant opem *Auxiliatrix Virgo* praestet, per quam talis perfecta est victoria ».

Memorale nostrum innuit consecrationi generis humani Immaculate Cordi Mariae, quam peregit Papa Pius XII anno 1942 duabus alternantibus vicibus: primum in Allocutione, quam fecit ope radiophonicae transmissionis ad fideles Lusitaniae mense octobri istius anni et quam deinde complevit actu sollemni in Basilica S. Petri, quo totum genus humanum consecravit in ipsis sollemniis festo Immaculatae Conceptionis dicatis. Memorale implorat a Summo Pontifice, ut laudatam consecrationem, quae a solo capite visibili Ecclesiae est peracta, repetere dignetur in aula Concilii in ordine collegiali et universalis scilicet cum omnibus episcopis totius orbis terrarum.

B. Maria Virgo, decursu tot saeculorum, quo sortes Nationis nostrae volvebantur, ostendit ad evidentiam factotum, quanta sit vis intercessionis eius in fovendis et colendis virtutibus et donis Spiritus Sancti ad tuendam terram nostram potenti sua protectione. Ipsi scriptores annualium religionis in terra nostra notant, populum nostrum periculo sic dictae reformationis protestanticae restitisse propter profundum cultum erga Virginem Mariam; et coetus sociales superiores nostrae Nationis mox se convertisse ad antiquam, nativam fidem et reli-

gionem, quia perdere noluerunt cultum Mariae, tributum Matti Dei et Hominum.

Neque aliter cogitamus hisce *nostris temporibus*, immo, nls1 cotidiano usu et experientia, firmam foveamus fidem, unicam defensionem nostrae unitatis et salvationis pignus esse profundum cultum erga Mattern Dei et Hominum, erga Matrem totius generis humani, modo autem speciali, erga Matrem Ecclesiae.

Propterea ferventer cupimus ac volumus, ut in constitutione *de Ecclesia* caput de B.ma Virgine obtineat locum *suum*, id est *secundum*, et non octavum, qui locus secundus optime ordinatur ad cap. I, in quo res est de Ecclesiae mysterio.

Id exigit dignitas singularis B. Virginis Mariae, quae eidem competit iuxta Decretum Divinum, immediate post cultum divinum Iesu Christo tributum in Ecclesia, cum B. Virgo Maria sit Mediatrix omnium gratiarum, cum ipsa intercedat pariter inter Deum et populum Dei, de quo sermo fiet in cap. III.

Ipse tandem ordo logicus, quo tota materia de Ecclesia componitur, exigit bane dispositionem. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (A.A.S., 56, 1964, p. 37). ² Memoriale quod episcopi Poloni B.mo Patri miserunt, summa per capita exponit, quam auctoritatem theologi ac praesules in defendenda fide catholica necnon in moribus christianis custodiendis et denique in colenda virtute spei carpere potuerint, ex constanti et immutato cultu B. Mariae Virgini tributo in decursu saeculorum. Velim saltem indicate aliquos modos cultus Mariae, qui in sinu Ecclesiae nati sunt ad fovendam pietatem in populo Dei: ut adducam formam et titulum cultus a Societate Salesiana in Ecclesia instituti, qui laudat B. Mariam Virginem «Auxilium Christianorum». Non possum omittere formam, quam Patres a Ss.mo Redemptore in exercitiis spiritualibus sequuntur, laudando in Maria Perpetuum eius Succursum. Neque oblivioni dare vellem illud servitium nobile, quo ii, qui sequuntur S. Grignon de Montfort, sese dant in servitutem Mariae, quam dicunt servitutem amoris. Veniam peto, nam honori mihi duco, non paucos viros egregios nationis meae in temporibus antiquissimis sese dedisse Mariae «in mancipium». ³ denique in unaquaque paroecia catholica. ⁴ episcopi Poloniae.

Secretarius generalis: Patres, qui nondum schedas suffragationis derunt, dent quam citissime assignatoribus locorum, ita ut possit cognosci exitus suffragationis.

EM.MUS P. D. PAULUS AEMILIUS CARD. LEGER
Archiepiscopus Mariano politanus

Venerabiles Patres,

Novum schema capitinis de Deipara Virgine sine dubio praecellit illud ultimi anni elapsi. Saepe enim manifesto appetat cura sequendi Sacram Scripturam ad singularem dignitatem Mariae munusque eius in Oeconomia Salutis describenda. Saepe etiam eminent optima intentio munus illud exponendi intra mysterium Christi Ecclesiaeque eius.

Tamen quasdam emendationes proponere intendo quibus textus aptior fieret ad renovationem fovendam in hac materia. Mihi enim, sicut et pluribus, appetat necessitas renovationis doctrinae atque cultus marialis. Renovatio illa, iam incepta apud theologos, attingere debet pastores et fideles, et hoc ultimum caput constitutionis *de Ecclesia optimam occasionem praebet illam promovendi.*

In observationibus meis loquar de tribus aspectibus renovandis:
 1. de stylo adhibendo quando de Maria loquitur; 2. de modo exprimendi relationem Mariae ad Ecclesiam et singulariter de titulo Mediatrixis; 3. de cultu mariali.

1. *De stylo adhibito in schemate.* Quoad stylum, renovatio desideratur quae consistit in adhibendis verbis accuratis et perspicuis formulisque sobriis ad vocationem Mariae exprimendam.

Communiter enim vigent, in praedicatione mariali, superlationis inconsultus usus et quaedam incuria veri sensus verborum et formularum. Captiosum est putare hyperbolas adiuvare fideles nostri temporis ad Mariam melius precandam dignitatemque eius intelligendam; huiusmodi stylo multi potius avertuntur. Ipsa sobrietate verborum et sermonis, fideles hodie fructuosius attinguntur.

Schema nostrum interdum redolet styli inflationem et, sub illo respectu differt ab aliis partibus constitutionis. Quandoque immerito multiplicantur verba, ampliantur formulae et tune textus formam habet panegyricam. Quaedam exempla istius sermonis vitii ad secretariatum trado in scriptis ...l, et spero caput de Maria, ipso suo stylo, pastoribus et fidelibus exemplar esse poterit.

2. *De relationibus Mariae ad Ecclesiam et singulariter de titulo Mediatrixis.*

Accuratio postulatur praecisio in modo exprimendi relationes inter Mariam et homines.²

Textus Concilii, qui est actus solemnis Magisterii, loqui debet perspicue et accurate secundum Scripturam et traditionem. *Vitare ergo debet expressiones quae huic exigentiae strictioris doctrinae non respondent, etiam si communiter in sermone populari libenter adhibentur.*³

Nunc si textum in schemate propositum inspicimus, vidimus, in art. 54, relationes Mariae in Ecclesia variis vocabulis exprimi. Virgo Maria dicitur «Mater hominum»; «ancilla Domini Redemptoris», «generosa socia»; dicitur «operi Salvatoris cooperari»; et tandem dicitur «Mediatrix». Omnes illas appellationes attente perpendere debemus, tum quoad eorum originem, tum quoad eorum sensum, et secundum meliora studia theologica, antequam illas in textu conciliari consecremus.

Mihi autem liceat signifcare particulates difficultates quas titulus «Mediatrix» secumfert. Usus enim eius peculiarem nostram curam postulat.

Primo dicam titulum illum difficilem esse interpretatione et de facto explicationes diversas secundum auctores recipere. *Paucius et rare solus appetet in documentis ecclesiasticis.*⁴

Praeterea appellatio «Mediatrix» a fronte obstat affirmationi biblicae in qua Christus dicitur «Unicus Mediator», et propterea impedimentum infert et recto intellectui :fidelium et dialogo oecumenico. Verum est contextum art. 54 explanationes dare ut confusio vitetur. Illa autem necessitas explicandi confirmat difficultatem et periculum rei. In usu quotidiano vitae Ecclesiae, in praedicatione, in inscriptibus, in vocabulario populari, quando profertur appellatio «Mediatrix», contextus non amplius habetur.

Itaque ut vitetur etiam quaevis species oppositionis textui S. Pauli et transcendentiae mediationis Christi, meo iudicio melius est titulum illum in schema non introducere.

Illo modo, in art. 54 Concilium exponeret singulare munus intercessionis Mariae eiusque eminentem communionem in gratia Christi, sed, ob theologicas et pastorales difficultates, praedictus titulus non adhiberetur.

3. *De cultu erga Deiparam Virginem.* Opinione mea, textus propositus ad cultum mariale renovandum vim non habebit contra omnes abusus quos schema reprimere intendit. Etenim art. 55, dum aperte refrenat abusus sterilis affectus et vanae credulitatis, tamen nil expresse <cilit de necessitate cultum mariale recte ordinandi. Loquitur tanquam si cultus marialis ex sese :fideles duceret ad cognitionem, amorem et glori:ficationem Christi. Sane, affirmaciones schematis verae sunt;

liari Sacrosanctam Synodum « in animo non habere proponere completam doctrinam ». Talis affirmatio, si retinenda videatur, potius ponatur in relatione.

Pag. 199, linn. 9-14. Haec formulatio mihi non placet. Insolutum est dicere: «Cum Maria ... complentur tempora et nova instauratur Oeconomia ». Formula huiusmodi did non deberet nisi de ipso Christo. Sua humili acceptatione, suaque eminente gratia et sanctitate, Maria Virgo potius appetat ut prima testis primaque redempta Novae Aetatis.

Pag. 199, lin. 20 et pag. 202, lin. 20. « Praedestinata » verbum scholae factum est et opportune omitti posset.

Pag. 200, linn. 5-18. Multiplicantur citationes Patrum de eadem re, quad videtur non convenire textui conciliari; potius ponantur in notis.

Pag. 201; lin. 36. Titulus reginae non videtur ita clarus ut obiectum esse possit declarationis conciliaris. Quoniam enim sensu Virgo Maria dicitur «Regina universorum »? Haec expressio est valde analogica.

Pag. 202, lin. 1. Melius est vitare formulam « ancilla Domini *Redemptoris* » quae in titulo adhibetur. Etenim in verbis Mariae: « Ecce ancilla Domini », verbum «Domini» refert ad Deum qui angelum suum misit.

Pag. 202, linn. 2-3. Loco dicendi « secundum absolutam verborum Apostoli significationem », dicatur « secundum verba Apostoli ». Etenim formulatio schematis videtur minuere et lenire sensum verborum S. apostoli, quod non decet.

Pag. 204, linn. 16-21. Haec sententia est obscura.

Pag. 205, linn. 30-33. Ea quae hie dicuntur de imaginibus iam suo proprio loco dicta sunt pag. 185, linn. 8-9. Repetitio inutilis esset nam non habetur periculum generale in hac materia.

Pag. 205, lin. 34. Deleatur verbum « falsa »; quaecumque superlatio vitanda est et spedatim a theologis.

Pag. 206, linn. 22-28. Haec evocatio cultus Mariae apud fratres separatos et speciatim apud orientales sane a bona intentione provenit. Videri autem potest, et peculiariter ubi orientales ab aliis distinguuntur, sicuti iudicium negativum erga alias. Haec « distributio palmarum » etiam orientalibus odiosa esse potest. Merita fratum separatorum modo subtiliori dicuntur in capite «de populo Dei », pp. 36-37.

Pag. 207. Paragraphus ultima capituli et ipsae constitutionis formulatur sicut preces. Quaestio poni potest: utrum hie est modus proprius terminandi constitutionem doctrinalem? Praeterea non facile appetat nexus inter « fidelitatem » et incrementum fidei et spei; item non patet nexus inter « prudentiam » et munus testis et ministrae adventus; item nexus inter « clementiam » et ardorem apostolicam.

Propono ut illa paragraphus deleatur.

EM.MUS P. D. IULIUS CARD. DOEPFNER
Archiepiscopus Monacensis et Frisingensis

Venerabiles Patres,

Approbantibus ...¹ 90 Patribus conciliaribus linguae germanicae, et Scandiae,² quorum nomina in folio ...³ habentur, proponuntur hae animadversiones circa caput nostrum.⁴

I. Caput «De B. Maria Virgine Deipara ...⁵ » in genere placet. Solidam et pacificam expositionem Mariologiae exhibet, quae ab omnibus tuto admitti potest. Non optatur, ut de mediatione B. Mariae Virginis insuper plura dicantur, quia secus quaestiones vere disputatae evitari iam nequeant, nisi forsitan *haec terminologia totaliter omittatur, uti iam optaverunt aliqui Patres et certe optabunt alii.*⁶ Sed desiderantur adhuc quaedam additiones et praecisiones.

II. Imprimis exoptantur, quae sequuntur:

1. *Ad pag. 197, lin. 23.* Loco verborum « sublimiore modo redempta », dicatur: « effectus redemptionis sublimiore modo particeps facta ». Nam non agitur de aliquo discriminе in activa causatione redemptionis qua tali, sed de discriminе in terminis et effectibus huius causationis...⁷

2. *Ad n. 53, par. 1, «De Matre Messiae in Vetere Testamento » ...⁸* Fortasse haec

4. *Ad pag. 199, linn. 27-29.* Deleatur phrasis «quasi a Spiritu Sancto plasmatam novamque creaturam formatam», quia secus insinuari videri potest, B. Mariam Virginem et Christum non venisse in *nossa carne*.

5. *Ad n. 53, par. 4, «De B. Maria Virgine in ministerio publico Iesu» ...¹⁵* Quidam textus biblici, scil. *Io.* 2, 4; *Mc.* 3, 31-35; in Evangelic Lucae, 11, 27 s., adhuc explicitius respiciendi essent, ut praecoccupentur obiectiones a parte fratrum a nobis seiunctorum exspectandae. Quod fieri potest v. g. inserendo in pag. 201, lin. 12, verba haec: «Si vero B. Virgo in vita Christi terrestri aliquatenus a filio separata appareat ...¹⁶ fideliter peregrinationem fidei ...¹⁷ sustinuit usque ad horam Domini ...¹⁸. Et sic est vere Mater fidei omnium nostrum, quia et ipsa in illa fide praecessit nos, qua renascimur et sumus filii Dei ...¹⁹».

6. *Ad n. 54, pag. 202: «De Beata Virgine et Ecclesia ...²⁰»:* Generale fundamentum pro speciali functione B. Mariae Virginis, quod habetur in mutua relatione membrorum Corporis mystici, explicite breviter attingi deberet. Unde in ...²¹ pag. 202, lin. 7, inserantur verba fere sequentia: «In Corpore Christi autem fideles Spiritu Dei ita ut membra consociantur, ut in opere salutis unusquisque ab omnibus dependeat et nullus sibi soH vivat, sed uniuscuiusque gratia divinitus data omnibus membris prospicit et omnes sibi invicem serviant. Totus ergo Christus, caput et membra, est medium illud salutis, ex quo vita aeterna provenit hominibus. In quantum ergo Christi sumus, coparticipes facti sumus eius virtutis eiusque servitii pro hominibus. Hoc in Maria, Matte fidelium, in qua totum Ecclesiae munus anticipatur et recapitulatur, singulari modo impletum est. Mariae igitur maternum munus... et relfqua²²».

Haec si dicerentur, non obscuraretur singularis functio, quae convenit B. Virgini et quae explicite asseritur, sed assignaretur generalis et ultima radix, ex qua veritas ista et consequitur et illustratur. Hinc esset spes fore ut etiam fratres a nobis seiuncti videant hanc doctrinam derivari a veritate Corporis mystici...²³